
   D.O.S

05

Ano I ● Nº 186 
Quarta-feira, 24 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 16040/2018 
Contrato: 004/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Contratada: GENTE SEGURADORA S/A
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviço de se-
guro total de automóveis e risco diversos 
para 02 (dois) automóveis da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e 
demais locais/setores a ela vinculada, 
conforme especificações abaixo

Valor: R$ 1.436,43 (mil quatrocentos e 
trinta e seis reais e quarenta e três cen-
tavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Saquarema, 07 de junho de 2019
Eliane Alves de Aquino 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 16040/2018 
Contrato: 006/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE DI-
REITOS DO IDOSO
Contratada: GENTE SEGURADORA S/A
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviço de 
seguro total de automóveis e risco diver-
sos para 01 (um) automóvel da Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social 
e demais locais/setores a ela vinculada, 
conforme especificações abaixo: 

Valor: R$ 615,50 (seiscentos e quinze re-
ais e cinquenta centavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Saquarema, 07 de junho de 2019
Eliane Alves de Aquino 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 16040/2018 
Contrato: 014/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Contratada: GENTE SEGURADORA S/A
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviço de se-
guro total de automóveis e risco diversos 
para 06 (seis) automóveis da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e 
demais locais/setores a ela vinculada, 

conforme especificações abaixo: 

Valor: R$ 2.548,07 (dois mil quinhentos e 
quarenta e oito reais e sete centavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Saquarema, 07 de junho de 2019
Eliane Alves de Aquino 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº: 16.040/18
Contrato: 014/2019 (FMAS) – GENTE 
SEGURADORA S/A
Contrato: 004/2019 (FMCA) – GENTE 
SEGURADORA S/A
Contrato: 006/2019 (FMDI) – GENTE 
SEGURADORA S/A
Fiscal do Contrato: Marcia Helena Pa-
lomba de Alcantara, matrícula: 218685.
Objeto: Seguro para Veículos.
Valor Contrato 014/2019: R$ 2.548,07 
(dois mil, quinhentos e quarenta e oito re-
ais e sete centavos).
Valor Contrato 004/2019: R$ 1.436,43 
(mil, quatrocentos e trinta e seis reais e 
quarenta e três centavos).
Valor Contrato 006/2019: R$ 615,50 
(seiscentos e quinze reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, iniciando 07 de 
junho de 2019.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 18.004/2018 e 7352/2019
Contrato: 084/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA  
Contratada: CLARÍCIA FLORES E DE-
CORAÇÕES DE SAQUAREMA LTDA. 
ME
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
Buffet tipo lanches; café da manhã, para 
atender aos Atos Oficiais e eventos, como 
Boas vindas, como entrega parcelada, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura de Saquarema. 
Valor: R$ 177.128,20 (cento e setenta e 

sete mil cento e vinte e oito reais e vinte 
centavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Saquarema, 16 de maio de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura
* Omitido do Jornal Diário Oficial de Sa-
quarema – Edição n º 141, Quinta-feira, 
16 de maio de 2019. 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Ref. Processo: 7.352/2019
Contrato n° 084/2019
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado os servidores Lucimar 
Pereira Vidal da Costa – Matrícula 57.657-
1 e Valéria Silveira Mendonça – Matrícula 
211842-3 para exercerem as funções de 
fiscal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 16 de maio de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura
* Omitido do Jornal Diário Oficial de Sa-
quarema – Edição n º 141, Quinta-feira, 
16 de maio de 2019. 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO    

Processo n° 2853/2018.
HOMOLOGO o resultado do chamamento 
público n°002/2019 para Credenciamento 
de Instituições Financeiras objetivando a 
prestação de serviços bancários de re-
colhimento de tributos e outros valores 
através de DAM, com código de barras no 
padrão FEBRABAN. 
ADJUDICO a instituição SANTANDER 
DO BRASIL S.A., pelos documentos com 
código de barras no padrão FEBRABAN 
e prestação de contas através do meio 
magnético nas seguintes bases:
R$ 6,00 por documento efetuados no gui-
chê de caixas;
R$ 2,00 por documento recebido no Auto-
atendimento;

  

ITEM MODELO PLACA ANO CHASSI 

1          FIAT UNO 1.0 MILLE CELEB. WAY 
ECON. FLEX 

LLK - 6948 2010/2011 9BD15844AB6547839 

2 FIAT PALIO 1.4 LRI4830 2013/2014 9BD373121E5049667 

 
 
 

  

  1          RENAULT LOGAN 1.6 
EXPRESSION HI- FLEX  

LSE-7184 2015/2016 93Y4SRD64GJ982641 

 
 
 
 
 

  

ITEM MODELO PLACA ANO CHASSI 

1         FIAT SIENA 1.4 EL FIRE 
FLEX 

LMC-4274 2014/2015 8AP372171F6088172 

2 FIAT SIENA 1.4 EL FIRE 
FLEX 

KWL-9129 2014/2015 9BD372171F4054821 

3 RENAULT LOGAN 1.6 
EXPRESSION HI-FLEX 

LQU-5195 2013/2013 93YLSR76HDJ676982 

4 RENAULT LOGAN 1.6 
EXPRESSION HI-FLEX 

LQU-7512 2013/2013 93YLSR76HDJ711150 

 5 

 

FIAT UNO 1.0 MILLE 
CELEB. WAY ECON. FLEX 

KVK-6283 2010/2011 9BD15844AB6547544 

6 FORD FIESTA- NAC SEDAN 
1.6 FLEX 

KPG-7774 2012/2013 9BFZF54P3D8433352 

  



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 186 
Quarta-feira, 24 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

R$ 2,00 por documento recebido no loté-
rico;
R$ 2,00 por documento recebido pela in-
ternet.
R$ 2,80 por documento recebido nos cor-
respondentes bancários (exceto lotéricas 
e banco postal);
R$ 0,30 por registro, na redisponibilização 
de arquivo retorno;
R$ 2,00 por documento recebido pelo 
banco postal.
Saquarema, 23 de julho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação
Águido Henrique Almeida da Costa
Secretário Municipal de Finanças

HOMOLOGAÇÃO   
Processo nº 3791/2019 de 13/02/2019
Ref: Convite nº 10/2019.
Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93 e os Atos da Co-
missão de Pregão Presencial, HOMOLO-
GO a Licitação efetuada, do Processo Nº 
3791/2019, em favor da empresa CURTY 
CARVALHAL COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, os itens 01, 02 e 03 no valor to-
tal de R$ 53.660,00 (cinquenta e três mil 
seiscentos  sessenta reais) por ofertar 
o menor preço por item, na modalidade 
Carta Convite, conforme mapa comparati-
vo e após parecer da Controladoria Geral 
do Município. Publique-se.
Saquarema, 18 de julho de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura   Mat. 209996-2   - Saquarema - RJ
*Omitido do Diário Oficial do Município de 
Saquarema, Edição 183, 19 de julho de 
2019.

EDITAL DE ABERTURA DE 
PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 003/2019 
(EXTRATO)

O Município de Saquarema, através da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, faz saber aos inte-
ressados que, nos termos do art. 37, in-
ciso IX da Constituição Federal e da Lei 
Municipal nº 1.796 de 29 de março de 
2019, e demais instrumentos legais, tor-
na público a realização de PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado a 

selecionar candidatos para contratação 
temporária por prazo determinado, para 
os cargos de Atendente, Cuidador de 
Idoso, Cuidador Infantil, Farmacêutico, 
Monitor de Transporte Escolar, Motorista 
I (Leve), Motorista II (Ambulância/van), 
Motorista III (caminhão) e Motorista IV 
(Ônibus Transporte Escolar), Nutricionista 
e Técnico de Aparelho Gessado
As inscrições serão gratuitas e ocorrerão 
nos dias 30, 31 de julho e 01 de agosto 
de 2019, das 09h às 17h, no Centro de 
Capacitação Profissional Vinicius Vidal 
França, prédio da antiga Escola Municipal 
Padre Manuel, situada na Rua Tiá Melo, 
nº 25 - bairro São Geraldo - Saquarema 
- RJ.
O Edital completo, com todas as infor-
mações e condições do Processo Sele-
tivo Simplificado encontra-se publicado 
no site oficial da Prefeitura Municipal de 
Saquarema (www.saquarema.rj.gov.br), 
para que o interessado possa tomar co-
nhecimento das suas disposições.
Saquarema, 24 de julho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
04/2019 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 004/2018    
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 004/2018, de que trata o Edital nº 
004/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, situ-
ada na Rua Coronel Madureira, 77 - Cen-
tro - Saquarema, no dia 30/07/2019, ter-
ça-feira às 10:00 horas, para realização 
de exame médico admissional e apresen-
tação dos documentos e habilitações exi-
gidas de seus respectivos cargos.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• VHS; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 

• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação cadasatral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Carteira de conselho ou órgão de Classe 
e comprovante de mensalidade/anuidade 
paga.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 23 de julho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 
 

 
PSICÓLOGO: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 

5 27 RAPHAEL  ZANCHETTA ALENCAR 

 


